Ја сам се данас разговарао подуго о томе са пашом, али он неће
никако да постоји агенција овдје у Скадру Црногорска“.19

Пашин ултиматум о хитном напуштању Скадра. посредова-
њем руског конзула пролонгиран је за три дана. Да би разрије-
шио ситуацију, након што је наредио повратак Пејовићу на Це-
тиње. књаз се 23. септембра / 5. октобар 1872. обратио великом
везиру. И управо из података који се у тој преписци наводе Д.
Вујовић утврђује 1863. годину као годину од када постоји црно-
горска агенција у Скадру. Наведено писмзо носи датум 23. сеп-
тембар / 5. октобар 1872.

. служио за корис-
пог посредника за наше односе“.20

Осим података из |наведеног писма, као аргументе у прилог
тврдњи да је црногорска агенција у Скадру постојала од 1863,
Д. Вујовић наводи још два документа. То су извјештај рускога
конзула из Дубровника Јонина — Игњатијеву од 23. октобра / 4.
новембра 1872. и извјештај заступника францускога конзула у
Скадру Којевског министру спољних послова Француске од 8.
октобра 1872.

У првом од наведених извјештаја руски конзул обавјешта-
ва своје министарство у вези са црногорским агентом на сљеде-

18 Др Димо Вујовић, Спор око протјеривања црногорског агента из
Скадра 1872.

20, 1963, бр. 2.

35 д,р Димо Вујовић, Борба Русије и Францускс за утицај на спољну
политику Црне Поре и кампања против књаза Николе 1867, године, Исто-
ријски записи 1964, бр. 4.

36 Уговору о миру претходило је прихватање ултиматума од 14
тачака (20. август / 2. септембар) које је на књажев захтјев за прекид
непријатељстава поставио Омер-паша. Текст ултиматума био је основ за
каснији мировни уговор. Његове одредбе су на различит начин третирале
Црну Гору. Црвим чланом ултиматума дата је изјава да ће се поштовати
административно-територијални (статус Црне Горе.